Projeto de resolução - e9fie0b6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: e9fie0b6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/10/2017
Projeto de resolução nº 459/2017
Protocolo nº 5157/2017
Processo nº 1243/2017

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato Grossense ao
Senhor CARLOS RODRIGUES DO NASCIMENTO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato Grossense ao Senhor CARLOS RODRIGUES DO
NASCIMENTO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor CARLOS RODRIGUES DO NASCIMENTO, nasceu em Curitiba – PR.

Homem honrado, pai primoroso, formado em Odontologia, se estabeleceu em Cuiabá no ano de 1983,
iniciando sua carreira nesta cidade no mesmo ano. Trabalhou por 10 anos na empresa Sadia, ao mesmo
tempo no Sesi, no período de 1989 a 2003.

Ingressou na carreira pública em abril de 1984 indo trabalhar na secretaria de saúde do estado onde
permanece até hoje lotado nos últimos seis anos no CEOPE (centro estadual de odontologia para pacientes
especiais). Está com a aposentadoria no estado programada para dezembro deste ano. É concursado na
secretaria de saúde de Várzea Grande, lotado como plantonista da upa (unidade de pronto atendimento),
onde mesmo podendo se aposentar em abril do ano que vem, pretende continuar prestando serviços à
comunidade.

Um profissional, dedicado, tendo como principal meta atender e ajudar aqueles que mais necessitam, prova
maior deste amor é o atendimento a pessoas especiais que requer dedicação e exclusividade, desta forma
atende a comunidade Mato Grossense com primor e responsabilidade, sendo muito respeitado e amado por
todos. Vale ressaltar que sua trajetória sempre foi marcada pela dedicação ao atendimento de forma
caridosa e sem interesse em nenhum retorno, sempre se especializando, estudando, fazendo com que seu
conhecimento fosse algo que o fizesse um profissional único e merecedor de todas honrarias. Doutor Carlos

1

não é só, um excelente profissional é uma pessoa abençoada por Deus.

Deste modo, pelos motivos pontualmente apresentados, por sua competência e pelos relevantes serviços
prestados à sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor CARLOS RODRIGUES DO NASCIMENTO, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para
tanto apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Outubro de 2017

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2